effectrices normas edidit; quas Nos quidem, per Encyclicas 
item Litteras37 de christiana socialis ordinis renovatione, no
strorum temporum condicionibus necessitatibusque accommo
davimus. In quibus Litteris, etiam atque etiam antiquissimam 
Ecclesiae doctrinam instanter persequentes de peculiari priva
tarum possessionum natura, ad singulos et ad societatem quod 
attinet, distincte definiteque et humani laboris iura dignitatem
que designavirnus, et mutuas eorum auxilii adiumentique ne
cessitudines, qui vel rem impertiunt, vel dant operam, et mer
cedem denique, quae opificibus ex districta iustitia debetur, sibi 
suaeque familiae necessaria. 

Ac praeterea in comperto posuimus, tum solummodo homi
num consortionem posse e teterrima ruina servari sospitem, ad 
quam per Liberalismi placita compellitur, in quibus recta mo
rum disciplina silet, cum scilicet socialis iustitiae christianae-
que caritatis praecepta oeconomicam civilemque temperationem1 

imbuant atque pervadant; quod procul dubio neque civium or
dinum inter se contentio terrorisque facinora, neque immodicus 
atque tyrannicus publicae potestatis usus praestare possunt. 
Monuimus etiam veram populi prosperitatem per rectam coiie-
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giorum consociationem procurandam esse, quae varios socialis 
auctoritatis gradus agnoscat ac vereatur ; itemque necessarium 
esse omnia artificium sodalicia inter se cohaerere amiceque con
spirare, ut ad communem Civitatis bonum contendere possint; 
atque adeo germanum peculiareque publicae potestatis munus 
in eo consistere, ut mutuam eiusmodi civium omnium conspira
tionem consensionemque pro facultate promoveat. 

Ad quem quidem assequendum per adiutricem omnium 
operam tranquillitatis ordinem, catholicae doctrinae praecepta 
tantam dignitatem auctoritatemque tribuunt publicae rei mo
deratoribus, quanta necessaria est, ut divina humanaque 
iura, quae tantopere Sacrae Litterae Ecclesiaeque Patres in
culcant, vigili providaque cura iidem tueantur. Atque heic 
animadvertendum est turpiter eos errare, qui efïutiant quibus
libet civibus aequalia esse in civili societate iura, neque legi
timos in eadem exsistere potestatis ordines. Satis esto, hac in 
re, Encyclicas Decessoris Nostri f. m. Leonis XIII, quas supra 
attigimus, commemorare; atque eas nominatim, quae vel de 
civilis principatus auctoritate, 18 vel de christiana Civitatum 
constitutione 19 agunt. In quibus profecto catholici viri lucu
lenter proposita humanae rationis fideique praescripta cernere 
possunt, quae eos a fallacibus periculosisque communistarum 

opinationibus liberos reddere poterunt. Iura esse, cuiusque pro
pria, erepta, ideoque cives in servitutem redigi; primariam ac 
supremam Civitatis eiusque potestatis originem detrectari; ac 
nefande prorsus publicam potestatem sceleribus inservire, com
muni conspiratione perpetrandis ; haec omnia, dicimus, natu
rali morum disciplinae divinique Creatoris voluntati vehemen
tissime repugnant. Quemadmodum civis, ita communitatis 
institutum ab sempiterno Numine originem repetunt, ab eoque 
mutua inter se ratione conformantur : non civis igitur, non 
humana societas potest officia illa renuere, quibus invicem ob
stringuntur; neque alterius iura reicere vel minuere queunt. 

16 Litt. Encycl. Diuturnum illud, 29 iun. 1881 (Acta Leonis XIII, vol. II , pp. 269-287). 
19 Litt. Encycl. Immortale Dei, 1 nov. 1885 (Acta Leonis XIII, vol. V, pp. 118-150). 
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2 0 Cf. L u c , II, 14. 

Quas quidem praecipuas civium communitatesque inter se ra
tiones Deus ipsemet instituit temperavitque; quapropter quod 
sibi communistae insolenter arrogant, in locum scilicet divinae 
legis, quae veritatis caritatisque praeceptis innititur, politica 
sufficere f actionum consilia atque proposita, quae simultatis 
plena, ex humano arbitrio profluunt, id procul dubio iniqua 
omnino atque iniusta iuris usurpatio est. 

Catholica Ecclesia, cum praeclarae id genus disciplinae prae
cepta impertit, non alio utique spectat, nisi ut faustum nun
tium, quem angeli, supra Bethleemiticum specum cecinere, glo
riam Deo pacemque hominibus 20 nuntiantes, ad rem deducere 
contendat; ut veri nominis videlicet pacem verique nominis fe
licitatem, quantaecumque eaedem ad aeternam assequendam 
beatitatem, vel in hac mortali vita attingi possint, comparare 
queat; at probe dumtaxat volentibus hominibus. Haec do
ctrina aequo itinere abhorret, cum ab errorum exitus, tum ab 
immodicis politicarum partium, quae eosdem amplectuntur, 
conatibus earumdemque rationibus atque propositis; quando
quidem ut nullo non tempore rectam veritatis et iustitiae aequi
libritatem profitetur, ita eamdem et argumentis fulcit et in 
vitae actione efficit ac provehit. Idque Ecclesia consequitur, 
mutua inter se officia iuraque concilians atque componens; ut 
nimirum cum libertate auctoritatem, ut cum singulorum digni
tate Civitatis dignitatem, ut denique humanam subiecti civis 
personam, atque adeo debitam iis, qui praesunt, obedientiam, 
cum eorum munere, qui divinae vices gerunt potestatis; item
que ordinatum sui ipsius, familiae patriaeque amorem cum ce
terarum familiarum ceterarumque gentium caritate illa coniun
ctum, quae in Dei amore nititur, quorumvis patris, ex quo 
omnia oriuntur et ad quem omnes, ut ad finem ultimum, con
tendant oportet. Eadem doctrina iustam non abiungit terre
narum rerum curam ab actuosa aeternorum bonorum sollici
tudine. Quodsi mortalia immortalibus bonis subiicit, ex sui 
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ipsius Magistri sententia: « Quaerite... primum regnum Dei et 
iustitiam eius et haec omnia adiicientur vobis »<.;21 at longe 
abest ut humanas res neglegat, utque civili progressioni tem-
porariisque commodis obsistat; cum, contra, recta ratione ma
ioreque, qua fieri potest, efficacitate, eadem foveat atque pro
moveat. Ecclesia enim, quamvis, vel in oeconomicae socialisque 
actionis campo, definitam technicarum rerum temperationem 
ordinationemque nunquam protulerit, quod quidem sui mune
ris non est, praecipua tamen lineamenta atque praecepta edi
dit, quae, etsi ad effectum adduci, pro variis temporum, locorum 
populorumque condicionibus, aliter aliterque possunt, tutum 
tamen iter demonstrant, quo Civitas ad cultiorem felicioremque 
aetatem gradiatur.